
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:gventimiglia@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO DI MANUTENZIONE BENI COMUNALI E SERVIZI TECNOLOGICI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 425     Data 29/12/2016  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

  
 

 

 
  

Oggetto:  
Impegno spesa acquisto attrezzatura informatica per gli uffici comunali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il responsabile del servizio manutenzioni e beni tecnologici, propone al Responsabile del 

Settore Tecnico – RUP la seguente proposta di determina 

 

Premesso che:  

 Questo Comune deve provvedere alla sostituzione di alcune attrezzature tecnico scientifiche 

obsolete per gli uffici comunali; 

 riscontrato che l’importo della fornitura sarà determinato dall’offerta più conveniente per 

l’Amministrazione determinata in sede di richiesta preventivi; 

 richiamato l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

 richiamate inoltre le linee guida ANAC dalle quali si evince che è opportuno attuare il 

principio di rotazione anche negli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, al fine di evitare il 

consolidarsi di rapporti esclusivi con determinati operatori economici; 

 atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto 

legge 6 luglio 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 

strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

1)  l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (convertito in 

L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 ( convertito in L. n. 115/2011), 

la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 

amministrativa; 

2) l’obbligo per  l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, convertito in 

Legge n. 135/2012); 

3)  l’obbligo di avvalersi dei mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

n.207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

Legge n.   Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 

comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP  ma risultano comunque voci del catalogo MEPA inerenti l’acquisto di che trattasi; 

 ritenuto di esperire una indagine comparativa tra gli iscritti al MEPA , ai fini dell’individuazione 

del fornitore; 

 Ritenuto che il presente atto costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. 

L.vo 267/2000 e dell’art. 32 del D. L.vo n° 50/2016 in quanto: 

a) Il fine che si intende perseguire con il contratto relativo all’affidamento della fornitura di che 

trattasi è quello di mettere a disposizione  delle squadre operative per la tutela ambientale i 

materiali e le attrezzature necessarie per lo svolgimento del servizio;  

b) La forma del contratto è il presente atto ai sensi del regolamento comunale dei lavori, 

forniture e servizi in economia; 

c) La modalità di scelta del contraente è quella della procedura comparativa sul ME.PA. con 

affidamento diretto; 

d) Rappresenta impegno di spesa in quanto la somma necessaria per l’espletamento della 

fornitura di che trattasi graverà sul capitolo 48500 del bilancio comunale, esercizio 2016. 

 dato atto che: 

 Si procederà all’acquisizione del CIG contestualmente all’affidamento della fornitura; 



 con determinazione del Sindaco n° 17 del 31/05/2012 si è provveduto ad assegnare le posizioni 

organizzative dell’ENTE; 

 con delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 si è approvata la revisione della struttura organizzativa 

del Comune di Castellana Sicula 

 con determinazione n° 283 del 07/10/2016 è stato nominato RUP il PhD. Ing. Pietro Conoscenti; 

VISTI 

 D.Lgs 50/2016 e smi; 

 L’art. 24 della L.R. 8/2016; 

 L’art. 107 del D.lgs 267/2000; 

per quanto sopra riportato 

 

 

PROPONE 

 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente  

2) Nelle more di definizione della procedura di affidamento impegnare la complessiva somma di 

€.1.000,00 al cap. 48500 “Acquis. beni mobili, macchine e attrez. tecnico-scientifiche-Segreteria generale, 

personale e organizzazione-LR.1/79” Missione 1, programma 2, titolo 2 U2.02.01.05.999 del bilancio 

pluriennale 2016-2018 anno 2016 (imp. ………); 

3) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 

 

Castellana Sicula, lì 29/12/2016 
 

UTC/DGA 

                                                                                   Il Responsabile del servizio 

                                                                                   Geom. Giuseppe Ventimiglia 
 

 

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

VISTI: 

 La proposta di determina redatta dal responsabile del servizio manutenzione beni comunali e 

servizi tecnologici, che assume a motivazione per l’emissione del presente provvedimento; 

 La legge 142/90, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e smi; 

 La legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale n. 23/98 di 

recepimento in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore 

e servizio; 

 L’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 

servizio con rilievo esterno; 

 Il D. L.gs  267/00 e gli artt. 15 e 16 del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le 

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 La determina del Sindaco n° 17 del 31/05/2012 di assegnazione incarichi per le posizioni 

organizzative del Comune. 



 la propria determinazione n° 283 del 08/10/2016 di nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.); 

 Visti gli atti e norme richiamate nella proposta di determinazione; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal responsabile del 

servizio di manutenzione beni comunali. 

2) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO - RUP 

(Phd Ing. Conoscenti Pietro) 
 

 
 

 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 
Addì,                                  Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

                                                                f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

Capitolo  n°48500 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°______ 

 

€. 1.000,00 

 
 

 

 
 

 


